

Số: /KH-BCĐ

Quỳnh Phụ, ngày tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023**  
**tại huyện Quỳnh Phụ**

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 29/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023;

Căn cứ Công văn số 2766/BGDĐT-QLCL ngày 06/6/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023 tỉnh Thái Bình; Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 29/5/2023 của ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tỉnh Thái Bình về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 của tỉnh Thái Bình;

Căn cứ Quyết định số 3966/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của UBND huyện Quỳnh Phụ về việc thành lập Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 huyện Quỳnh Phụ;

Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đánh giá kết quả học tập của người học theo mục tiêu giáo dục của chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông; lấy kết quả thi để xét công nhận tốt nghiệp THPT, làm cơ sở đánh giá chất lượng dạy, học của các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) và công tác quản lý chỉ đạo của các cơ quan quản lý giáo dục.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại huyện Quỳnh Phụ đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch chi tiết, phối hợp với văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng tiến độ, yêu cầu của kế hoạch này.

## II/ NỘI DUNG

### 1. Thông tin về kỳ thi

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tổ chức thi 5 bài thi, gồm: 3 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên gồm các môn thi thành phần Vật lý, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lý đối với thí sinh học chương trình Giáo dục thường xuyên cấp THPT.

### 2. Lịch thi, thời gian làm bài thi và thời gian làm thủ tục dự thi

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
27/6/2023	<i>Sáng</i>	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi.				
	<i>Chiều</i>	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.				
28/6/2023	<i>Sáng</i>	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	<i>Chiều</i>	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
29/6/2023	<i>Sáng</i>	Bài thi KHTN	Vật lý	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
		Địa lý	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35	
		Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35	
	<i>Chiều</i>	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
30/6/2023		Dự phòng				

Hình thức thi: các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan; bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận.

### 3. Số liệu thí sinh đăng ký dự thi, tổ chức điểm thi

Toàn huyện có 4 điểm thi, quy mô cụ thể như sau:

Điểm thi	Số thí sinh	Số phòng thi	Phòng chờ	Phòng dự phòng	Ghi chú
THPT Quỳnh Côi	688	29	1	1	HS THPT Q.Côi: 623 TS tự do: 65

THPT Quỳnh Thọ	864	37	5	1	THPT Quỳnh Thọ: 630 GDNN-GDTX QP: 234
THPT Phụ Dực	822	35	1	1	THPT Phụ Dực: 629 THPT Trần Hưng Đạo: 193 (trong đó TS tự do 2)
THPT Nguyễn Huệ	422	18	0	1	
<b>Tổng</b>	<b>2.796</b>	<b>119</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	

### III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã thị trấn tập trung làm tốt những công việc trọng tâm sau:

#### 1. Các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, thí sinh dự thi thực hiện nghiêm túc Quy chế thi, đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Chủ động phối hợp với Công an huyện thống nhất kế hoạch, phương án nhận đề thi; bảo quản đề thi, bài thi ở tất cả các khâu đảm bảo tuyệt đối an toàn.

Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ thi và học sinh dự thi đảm bảo an toàn.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các đơn vị có liên quan hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, ở xa điểm thi có đủ điều kiện tham dự kỳ thi, không để thí sinh phải bỏ thi vì điều kiện gia đình hoặc đi lại khó khăn.

- Kết thúc kỳ thi, kịp thời báo cáo kết quả về UBND huyện qua Phòng Giáo dục & Đào tạo.

#### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện nắm thông tin trong quá trình diễn ra kỳ thi báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

#### 3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo; tham mưu UBND huyện chỉ đạo sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức kỳ thi; bố trí phương tiện phục

vụ cho hoạt động của Ban chỉ đạo Kỳ thi; tiếp nhận thông tin kịp thời báo cáo UBND huyện.

#### **4. Công an huyện**

Xây dựng phương án đảm bảo an toàn Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, phối hợp với các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX, các điểm thi bố trí lực lượng Công an đảm bảo tuyệt đối an toàn việc nhận đề thi, tổ chức coi thi, nộp bài thi; phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chủ tịch UBND xã, thị trấn chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong những ngày diễn ra Kỳ thi, đặc biệt tại các điểm thi.

#### **5. Chủ tịch UBND xã, thị trấn**

Phối hợp với Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh là con em các gia đình chính sách, hộ nghèo đủ điều kiện tham dự Kỳ thi.

**Chủ tịch UBND xã, thị trấn nơi có Hội đồng thi:** Phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, các cơ quan chức năng trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và giải quyết các vấn đề phát sinh để kỳ thi diễn ra an toàn.

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh-TH huyện**

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền về Kỳ thi, thông báo cụ thể lịch thi, môn thi, các yêu cầu về bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để thí sinh dự thi chủ động chuẩn bị.

#### **7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp với Công an huyện, UBND xã, thị trấn đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện; tạo điều kiện để cán bộ làm thi, học sinh, phụ huynh thuận lợi trong tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

#### **8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Kỳ thi; hướng dẫn, hỗ trợ các điểm thi thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo, bố trí lực lượng Y, Bác sĩ phục vụ tại các điểm thi để chăm sóc sức khỏe cho học sinh, cán bộ làm thi. Phối hợp với các bệnh viện, cơ sở y tế để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh.

#### **9. Đề nghị Điện lực huyện Quỳnh Phụ**

Đảm bảo việc cung cấp điện liên tục trong các ngày diễn ra Kỳ thi, đặc biệt tại các điểm thi.

#### **10. Đề nghị Bưu điện huyện, Trung tâm viễn thông huyện**

Đảm bảo thông suốt về thông tin, liên lạc phục vụ kỳ thi.

## **11. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy**

Chỉ đạo các đơn vị thuộc Bình chủng tư tưởng làm tốt công tác tuyên truyền về kỳ thi, công tác đảm bảo an toàn Kỳ thi.

## **12. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện**

Chỉ đạo đoàn thanh niên xã, thị trấn tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham dự Kỳ thi; chỉ đạo đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện các hoạt động tình nguyện tiếp sức mùa thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ, Ban chỉ đạo kỳ thi đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thành viên Ban tổ chức phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD-ĐT Thái Bình;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ngành, cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, PGDDT, NVR.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phạm Hồng Thái**